
COPIA

Ordinanza n. 24  R. G.     del  10-03-23

Oggetto:attività di contrasto al randagismo attraverso la sterilizzazione e reimissione
dei cani sul territorio comunale.

IL SINDACO

PREMESSO che:
 è necessario limitare il fenomeno del randagismo attraverso una politica di contenimento del-

numero dei randagi, nel medio e lungo periodo;

tale fenomeno può essere arginato con campagne di sterilizzazioni a tappeto sul territorio-

comunale di Alberobello;

risulta opportuno adottare provvedimenti per la sterilizzazione dei cani randagi presenti sul-

territorio comunale, che dovrà farsi a cura del Servizio Veterinario della ASL BARI, con la

collaborazione, a seconda delle competenze, degli uffici comunali, delle associazioni animaliste

presenti in Alberobello;

dopo l’intervento di sterilizzazione e microchippatura e il periodo di necessaria degenza gli-

animali possono essere reimmessi sul territorio a condizione che il cane non sia stato

precedentemente coinvolto in episodi comprovati di aggressione o di pericolosità;

VISTI:

il DPR320/1954 di approvazione del Regolamento di Polizia Veterinaria;-

la Legge 281/1991 “Legge Quadro in materia di animali d’affezione e prevenzione del-

randagismo”;

la  L.R.12/1995“Intervent iper la tutela degli animali d’affezione e prevenzione del-

randagismo”;

                                  
Comune di Alberobello
        Città Metropolitana di Bari

United Nations
Educational,Scientific
Cultural Organization

ORDINANZA SINDACO n. 1 del 10-03-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI ALBEROBELLO

I Trulli di Alberobello
1996 - Iscritti sulla lista
del Patrimonio Mondiale



la L.R.26/2006 che prevede, tra l’altro, all’art.2 lett. B) che…”I Servizi Veterinari delle ASL,-

servendosi di strutture proprie o regolarmente accreditate, effettuano interventi chirurgici di

sterilizzazione, individuati nella ovariostectomia per le femmine e nella orchiectomiaperi

maschi, sugli animali randagi presenti sul territorio. Le Autorità Sanitarie locali possono

disporre la reimmissione sul territorio di provenienza degli animali sottoposti a preventivo

intervento di sterilizzazione;

DATO ATTO che il Comune di Alberobello:

ha stipulato apposita convenzione con l’Associazione ANTA sezione di Alberobello per la-

prevenzione del randagismo;

ha in essere una convenzione per il pronto soccorso degli animali randagi, con il dott.-

Palmisano, medico veterinario;

VISTA altresì l’Ordinanza del 16/07/2009 (pubblicata sulla G.U.R.I. n.207 del 07/09/2009) emanata

dal Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali;

VISTO l’art. 50- comma 5 del D.Lgs n.267/2000;

ORDINA

Per le motivazioni in premessa indicate che si intendono qui integralmente riportate e per il

tempo

limitato in 12 mesi decorrenti dal giorno successivo all’emanazione della presente, giusto il

disposto di cui alle norme sopra richiamate e dall’art.2 – comma 1,lett. b) – della L.R. 9 agosto

n.26 e precisamente :

1. all’Azienda Unità Sanitaria Locale BARI – Dipartimento di Prevenzione, Servizio

Veterinario - di procedere, previo accalappiamento dei randagi vaganti nel territorio e sprovvisti

di microcips, alla identificazione del/i soggetto/i (mediante impianto di microcips e

compilazione dell’apposito Modello B “cani randagi”) e alla successiva sterilizzazione, con la

collaborazione degli uffici comunali e dell’Associazione ANTA, sezione di Alberobello. Tali

soggetti, superato il periodo di degenza post-operatoria, dovranno essere reimmessi sul

territorio comunale o in alternativa presi in carico dalle Associazioni Animaliste, al fine della

relativa adozione, previo verbale di pre-affido.

2. Gli animali reimmessi sul territorio saranno regolarmente inseriti nell’Anagrafe Canina sotto

la voce “CANE RANDAGIO REINTRODOTTO SUL PROPRIO TERRITORIO”. Il servizio

veterinario potrà farsi assistere, per dette operazioni, dall’Associazione Animalista ANTA,

sezione di Alberobello e/o da cittadini volontari che possano prendersene cura.
ORDINANZA SINDACO n. 1 del 10-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI ALBEROBELLO



DISPONE

La presente ordinanza entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione all’Albo Pretorio.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza, pena l’applicazione dell’art. 650
del C.P..
La pubblicazione all’Albo Pretorio del comune e l’invio del presente provvedimento agli Uffici in
indirizzo, sul sito web del Comune, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva
competenza.
Avverso la presente Ordinanza, chiunque ne abbia interesse, può presentare ricorso dinanzi al T.A.R.
per la Puglia – sezione di Bari – entro 60 (sessanta) giorni ovvero, in via alternativa ,ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni, dalla data di pubblicazione.

IL SINDACO

Francesco DE CARLO

Alberobello, lì 13-03-023

Il Sindaco
F.to  Francesco DE CARLO

**************
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro il termine di giorni sessanta dalla data della

notifica presso il Tribunale Amministrativo Regionale.

*************

La presente ordinanza diviene esecutiva in data 10-03-2023.

La presente ordinanza viene pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Albo Pretorio on
line a partire dalla data del 13-03-2023 e fino al 28-03-2023.

Alberobello, lì 13-03-2023
IL MESSO COMUNALE

F.to

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

ORDINANZA SINDACO n. 1 del 10-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI ALBEROBELLO


